
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐAK PƠ 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đak Pơ, ngày       tháng 02  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình số 14-CTr/ĐU ngày 23/11/2021 

của Đảng ủy thị trấn Đak Pơ về thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU 

ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) 

về phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp 

 

Thực hiện Chương trình số 14-CTr/ĐU ngày 23/11/2021 của Đảng ủy thị 

trấn Đak Pơ về thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 28 tháng 9 năm 2021 của 

Ban chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) về phát triển dịch vụ du lịch gắn với 

nông nghiệp; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 29/10/2021 của UBND huyện 

Đak Pơ về thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban 

chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) về phát triển dịch vụ du lịch gắn với 

nông nghiệp;  

UBND thị trấn Đak Pơ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 28/9/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển dịch vụ nông nghiệp gắn với 

nông nghiệp; Chương trình số 14-CTr/ĐU ngày 23/11/2021 của Đảng ủy thị trấn 

Đak Pơ; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 29/10/2021 của UBND huyện Đak 

Pơ về thực hiện Nghị quyết 04-NQ/HU ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) về phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông 

nghiệp; 

Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị từ thị trấn đến Tổ dân phố, 

làng và toàn thể Nhân dân về phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp, coi 

nhiệm vụ phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp là một trong những 

nhiệm vụ trọng tâm. 

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển dịch vụ du lịch gắn với 

nông nghiệp phải được thực hiện đồng bộ, tích cực, hiệu quả, phù hợp với tình 

hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.  
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Phát triển du lịch gắn liền với đảm bảo quốc phòng – an ninh và trật tự an 

toàn xã hội; bảo vệ môi trường thiên nhiên, giữ gìn và phát huy các giá trị văn 

hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc trên địa bàn; 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức vai trò, vị trí của du lịch trong 

sự phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay của cả hệ thống chính trị 

từ thị trấn đến cơ sở và người dân trên địa bàn thị trấn.  

Từng bước hình thành ngành du lịch gắn với nông nghiệp góp phần tạo 

công ăn, việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân và đóng 

góp nguồn thu ngân sách hàng năm của thị trấn. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

Phấn đấu đến năm 2025, hình thành 02 mô hình, điểm đến du lịch: 

(01) điểm du lịch tâm linh gắn với sản xuất nông nghiệp tại Tổ dân phố 2 

(Chùa Minh Tạng). 

(02) vùng chuyên canh rau công nghệ cao ở Tổ dân phố 3. 

Phấn đấu xây dựng thương hiệu “Du lịch thân thiện Đak Pơ”.  

Phấn đấu xây dựng từ 02 nhà hàng và 01 khách sạn đạt tiêu chuẩn. 

Giữ vững và bảo tồn các sản phẩm từ “Dệt thổ cẩm của chị em Phụ Nữ 

làng Leng tô”. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Tập trung đầu tư, xây dựng sản phẩm và dịch vụ du lịch 

1.1. Mô hình du lịch nông trại 

Tập trung xây dựng phát triển các sản phẩm du lịch nông nghiệp đặc 

trưng, có sức hấp dẫn, khả năng cạnh tranh cao, phù hợp với loại hình du lịch 

nông trại (farmstay). Xây dựng vùng chuyên canh rau công nghệ cao ở Tổ dân 

phố 3. 

* Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

1.2. Mô hình du lịch cộng đồng: 

Vận động bà con nhân dân tại làng Leng tô xây dựng mô hình homestay 

tại làng, cụ thể: Sửa chữa nhà rông, khôi phục các nghề truyền thống như: đan 

lát, dệt thổ cẩm, tổ chức các lễ hội truyền thống tại làng trên cơ sở phát huy giá 

trị di sản văn hóa phi vật thể của “Không gian văn hóa cồng chiêng Tây 

Nguyên”… xây dựng làng Leng tô thành điểm dừng chân của khách du lịch.  

Giữ vững và bảo tồn các sản phẩm từ “Dệt thổ cẩm của chị em Phụ Nữ 

làng Leng tô”. Xây dựng, quảng bá, giới thiệu và tiêu thụ 02 sản phẩm OCOP 
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của thị trấn; khuyến khích những sản phẩm mang tính đặc trưng của địa phương. 

Phấn đấu xây dựng thương hiệu “Du lịch thân thiện Đak Pơ”. 

* Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

1.3. Đầu tư phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, du lịch văn hóa: 

Đẩy mạnh việc kêu gọi đầu tư, hình thành điểm du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng; kêu gọi đầu tư hạ tầng, sản phẩm du lịch đảm bảo phục vụ nhu cầu của 

khách du lịch. Tập trung điểm du lịch tâm linh gắn với sản xuất nông nghiệp tại 

Tổ dân phố 2 (Chùa Minh Tạng). Phấn đấu xây dựng từ 02 nhà hàng và 01 

khách sạn đạt tiêu chuẩn. 

* Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

2. Liên kết các loại hình du lịch, tham gia vào chuỗi du lịch vùng: 

Gắn phát triển du lịch nông nghiệp với phát triển du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng; du lịch tâm linh, làng nghề truyền thống; 

Tham gia chuỗi liên kết phát triển du lịch cụm huyện, thị xã: An Khê - 

Đak Pơ - Kbang - Kông Chro. 

* Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

3. Duy trì các sự kiện văn hóa, du lịch, thể thao thường xuyên nhằm 

thu hút khách đến tham quan: 

- Tổ chức, đăng cai các sự kiện văn hóa, thể thao; xây dựng kế hoạch tổ 

chức Liên hoan cồng chiêng, hội thi văn hoá, thể thao. 

- Duy trì và nâng cao chất lượng tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao của 

địa phương hàng năm 

* Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

4. Đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch 

Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch, đa dạng hóa các hình 

thức, nội dung quảng bá du lịch bằng các phương tiện thông tin đại chúng, mạng 

xã hội facebook, zalo để xây dựng và giới thiệu hình ảnh du lịch Đak Pơ đến du 

khách. Nâng cao chất lượng tổ chức các sự kiện văn hóa, du lịch mang tính 

chuyên nghiệp, đảm bảo nội dung đa dạng và phong phú nhằm tạo sự hấp dẫn 

cho điểm đến du lịch.: 

Tổ chức hội chợ đặc sản địa phương, gồm các hàng hóa có ưu thế, đặc sắc 

của địa phương đảm bảo quy mô, nâng dần tính chuyên nghiệp trong việc trưng 

bày, giới thiệu sản phẩm và chất lượng hàng hóa. 
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* Đơn vị thực hiện: Công chức Địa chính – Nông nghiệp thị trấn chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

5. Công tác quy hoạch, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và cơ sở vật 

chất bổ trợ tại các điểm đến có kết nối với các loại hình dịch vụ du lịch; 

Rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch, đề xuất đầu tư phát triển hạ 

tầng giao thông đường bộ, đặc biệt các tuyến đường đến các điểm có tài nguyên 

du lịch để tăng khả năng tiếp cận, kết nối các điểm du lịch và thu hút đầu tư, 

khai thác để đầu tư, hoàn thiện công tác quy hoạch theo các văn bản hướng dẫn 

của Luật Quy hoạch năm 2017, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ trong định 

hướng phát triển kinh tế-xã hội. Tập trung chỉnh trang đô thị thị trấn Đak Pơ.  

* Đơn vị thực hiện: Công chức Địa chính – Đất đai; công chức Địa chính 

– Xây dựng thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, 

làng trên địa bàn thực hiện. 

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, nâng cao nhận thức về 

du lịch: 

Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng quảng bá xúc tiến du lịch 

do các cơ quan tổ chức. 

Kêu gọi các cơ sở đào tạo du lịch về tổ chức khóa bồi dưỡng du lịch cộng 

đồng tại các địa phương có điểm du lịch cộng đồng: lớp nâng cao nhận thức về 

du lịch cho bà con, phổ biến về công tác môi trường (vệ sinh môi trường và nhà 

ở), hướng dẫn cách sắp xếp trang trí nhà cửa để phục vụ khách du lịch, hướng 

dẫn phục vụ lưu trú tại nhà dân (Homestay), những kỹ năng cần thiết để ứng xử, 

phục vụ khách du lịch… 

* Đơn vị thực hiện: Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố, làng trên địa bàn thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn: 

Là đầu mối chủ trì thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ 

với các bộ phận chuyên môn của thị trấn, các Tổ dân phố, làng thực hiện các 

nhiệm vụ đề ra của Kế hoạch. 

Đôn đốc, theo dõi các đơn vị liên quan chủ trì thực hiện một số nhiệm vụ 

cụ thể của Kế hoạch, đảm bảo hoàn thành khối lượng và tiến độ đề ra. 

Tăng cường thời lượng và chất lượng quảng bá, tuyên truyền về du lịch 

trên hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử. Khai thác hiệu quả mạng xã hội 

phục vụ cho công tác quảng bá du lịch. Tham gia quảng bá du lịch tại các sự 

kiện văn hóa, thể thao do các cấp, các ngành tổ chức. 
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Biên soạn các tài liệu, tổng hợp những câu chuyện liên quan đến sự hình 

thành các điểm du lịch, các sự tích, truyền thuyết về văn hóa, lịch sử của địa 

phương để tạo sự hấp dẫn trong công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch. 

Tổng hợp dự toán kinh phí, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết 

định để triển khai thực hiện. Đồng thời phối hợp với các ban, ngành liên quan 

đẩy mạnh việc giới thiệu, kêu gọi các nhà đầu tư trong và ngoài nước, các nhà 

tài trợ đầu tư vào các dự án cơ sở hạ tầng; vận động, thu hút các nguồn lực, tập 

trung ở khu vực tư nhân để đầu tư vào các khu, điểm du lịch trên địa bàn. 

Tham mưu UBND thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 

định kỳ, hàng năm; tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này. 

2. Công chức Địa chính – Xây dựng thị trấn: 

Phối hợp với các bộ phận chuyên môn của thị trấn, các Tổ dân phố, làng 

đầu tư khôi phục các làng nghề, ngành nghề truyền thống kết hợp khai thác phục 

vụ du lịch. Tổ chức các hội chợ, triển lãm, chịu trách nhiệm về xúc tiến thương 

mại trên địa bàn tạo sự kiện hỗ trợ cho hoạt động du lịch. Huy động các nguồn 

vốn đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông đường bộ phục vụ du lịch kết 

hợp phục vụ dân sinh và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh; kiểm tra, thực hiện các quy hoạch chi tiết, các dự án đầu tư phát triển du 

lịch theo đúng kế hoạch. Xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với 

dịch vụ du lịch, hỗ trợ phát triển một số thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông 

nghiệp chủ lực trên địa bàn; xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý đối 

với các sản phẩm nông nghiệp; ưu tiên các nghiên cứu khoa học, ứng dụng công 

nghệ hỗ trợ cho hoạt động du lịch phát triển. 

3. Công chức Địa chính – Đất đai thị trấn: 

Tăng cường công tác kiểm tra và quản lý việc sử dụng đất theo các quy 

hoạch được duyệt, sử dụng tài nguyên và công tác bảo vệ môi trường của các dự 

án.  

4. Công an thị trấn: 

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công 

tác đảm bảo về an ninh, an toàn trong hoạt động du lịch. 

Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh 

du lịch và khách du lịch thực hiện đúng quy định về thủ tục cư trú, đi lại trên địa 

bàn và các quy định khác liên quan an ninh, trật tự.  

5. Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn: 

Chủ trì đề xuất kinh phí đầu tư hạ tầng giao thông hàng năm đối với các 

điểm du lịch, tập trung nguồn vốn cho những điểm khai thác hiệu quả về du lịch 

theo quy định hiện hành; tham mưu UBND thị trấn bố trí kinh phí thực hiện kế 
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hoạch trên cơ sở các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đê hỗ trợ đầu 

tư hạ tầng cho du lịch địa phương phát triển; đồng thời giới thiệu các dự án kêu 

gọi đầu tư phát triển du lịch cho doanh nghiệp. 

6. Các Tổ dân phố, các làng: 

Triển khai công tác bảo tồn văn hóa các dân tộc trên địa bàn, tổ chức các 

sự kiện văn hóa, du lịch của địa phương góp phần cho hoạt động du lịch của thị 

trấn phát triển.  

Trên đây là Kế hoạch phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp trên 

địa bàn. Yêu cầu các bộ phận chuyên môn của thị trấn; Các Tổ dân phố, các làng 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Công chức Văn hóa – TDTT thị trấn tham 

mưu ủy ban nhân dân thị trấn tổng hợp, xây dựng báo cáo hàng năm thực hiện 

Chương trình số 14-CTr/ĐU ngày 23/11/2021 của Đảng ủy thị trấn Đak Pơ./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện;                                     
- TT Đảng ủy TT;                                    (Báo cáo) 

- TT HĐND thị trấn; 

- Lãnh đạo UBND TT; 

- Mặt trận và các Đoàn thể thị trấn; 

- Trưởng CA thị trấn; 

- Các công chức: VH-TT; ĐC-XD-ĐĐ; TC-KT; 

- Tổ trưởng các TDP, làng; 

- Lưu: VT, Tuấn, Noi, Hương(TP). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Ngô Thanh Phong 
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